

## جان و دلم فدای جمال محمد است

خاکم نثار کوچه آل محمد است

**خلاصه خطبه جمعه «۷ فوریه ۲۰۱۴»**

پاسخ اعتراضی که در برنامه ”راه هدی“ مطرح شد، گزیده ای از فرمایشات حضرت مسیح موعود علیه السلام در ارتباط با اصلاح اعمال افراد جماعت و توصیه های حکیمانه

باهم با محبت و اخوت و همدردی رفتار نمایید و الگویی از خود نشان دهید که برای اغیار کرامت باشد.

مشجاره و منازعه را کنار گذارید که حالا زمان آن رسیده که از موارد معمولی رویی برتافته مشغول انجام کارهای بزرگ شوید.

خلاصه خطبه جمعه ایراد فرموده توسط حضرت امیر مومنان ایده الله تعالی بنصره العزیز در ۷ فوریه ۲۰۱۴ از مسجد بیت فتوح موردن، لندن

جمعه، ۷ فوریه ۲۰۱۴ سیدنا حضرت خلیفة المسیح الخامس ایدہ الله از مسجد بیت فتوح موردن لندن خطبه جمعه ایراد فرمودند که با ترجمه به زبان های مختلف روی شبکه ام تی ای به صورت زنده پخش گردید.

سیدنا حضرت امیر مومنان ایده الله تعالی بنصره العزیز در آغاز در پاسخ به اعتراضی از سوی یک غیر احمدی درباره یک وحی حضرت مسیح موعود علیه السلام ”بعد از ده روز من موجی را نشان می دهم.....“ که در برنامه راه هدی که روی شبکه ام تی ای پخش می شود، مطرح گردید، شرح آن را در حضرت سخنان مسیح موعود علیه السلام از کتاب براهین احمدیه بیان نمودند. بعد از آن حضرت امیر المومنین ایده الله تعالی در ارتباط با نگرانی حضرت مسیح موعود علیه السلام درباره اصلاح عملی افراد جماعت، گزیده هایی از فرمایشات حضرت مسیح موعود علیه السلام را تقدیم نمودند. یک رویداد در مورد اصلاح جماعت از سیرت المهدی که مولفش حضرت صاحبزاده مرزا بشیر احمد رضی الله عنه هست، تعریف کردند.

حضرت مسیح موعود علیه السلام می فرمایند: هدف اصلی از آمدنم این است که چنین جماعتی آماده شود که نسبت به خداوند ایمان راستین داشته باشد و با او رابطه نزدیکی برقرار کند. اسلام را شعار خود قرار دهد و پایبند به اسوه حضرت پیامبر صلی الله علیه وآله وسلم باشد و راه اصلاح و تقوا را پیشه کند و نمونه خوبی از اخلاق را از خود نشان دهد تا توسط چنین جماعتی مردم دنیا هدایت یابند.

حضرت مسیح موعود علیه السلام توصیه کنان می فرمایند: باهم متحد و یکی شوید و اگر باهم اختلاف داشتید و وحدتی میان شما نبود، بی نصیب خواهید ماند. حضرت پیامبر ما صلی الله علیه وآله وسلم فرمودند: باهم با مهر و محبت برخورد کنید و در غیاب هم برای یکدیگر دعا کنید. سپس فرمودند: من برای دو مورد نزد شما آمده ام. اول اینکه توحید

خداوند متعال را پیشه کنید و دوم آنکه با هم با مهر و محبت و همدردی برخورد کنید. چنان‌گویی از خود نشان دهید که برای دیگران کرامت باشد. کسی که با وجود ملحق شدن به جماعت طبق توصیه‌هایم زندگی نکند، او مانند شاخی خشکیده است. اگر می‌خواهید خدمت دینی انجام دهید پس باید تقوا و طهارت را پیشه کنید. فضل خداوند متعال همواره شامل حال متقیان و درستکاران می‌باشد. سپس می‌فرمایند: اصل شکر گذاری شما همین تقوا و پاکیزگی پیشه‌کردنتان است. متقی هرچقدر به خداوند متعال تقرب کند، به همانقدر از نور هدایت بهره می‌برد. و هرچقدر از او دوری بجوید چنان تاریکی زیانباری بر دل و عقلش مسلط می‌شود که حتی مورد ذلت و تباهی می‌گردد. درحالی‌که آدمی که از نور و روشنی بهره‌ور می‌باشد، نفس مطمئنه را می‌یابد و این مسلم است که انسان نمی‌تواند بدون نفس مطمئنه نجات یابد.

حضرت مسیح موعود علیه السلام می‌فرمایند: پس محبت و اخوت را در بین هم دیگر ایجاد کنید و درندگی و اختلاف را کنار گذارید. از هر نوع هزل و تمسخر دوری جوید. بایکدیگر با احترام برخورد کنید. هر یک از شما آرامش برادر خویش را بر آرامش خود ترجیح بدهد. با خداوند متعال صلح حقیقی ایجاد کنید و همواره مطیعش باشید. اگر شما نزد خداوند متعال صادق قرار می‌گیرید هیچ مخالفتی به شما زبانی نخواهد رساند. باید از عزیزان خداوند باشید تا هیچ آفت و وبایی جرات حمله بر شما را نداشته باشد. هر منازعه و عصبیت و عداوت را از بین ببرید که حالا موقع آن است که از موارد معمولی سرتافته و مشغول انجام کارهای خیلی بزرگ شوید. به عنوان نصیحت به یاد داشته باشید که هرگز تندی را پیشه نکنید. همیشه با ملایمت و نرمی برخورد کنید و عصبیت را هرگز به خود راه ندهید. به زندگی چنان محبت نکنید که ایمان را از دست بدهید. حقوق اخوت و برادری را هیچ وقت پایمال نکنید. حضرت امیرالمومنین ایده‌الله فرمودند: اگر ما این چیزها را درک کنیم، تمام نزاع و مشاجرات و کینه‌ها و شکایات از بین خواهند رفت. پس این معیار و ملاکی است که ما باید سعی کنیم که به آن دسترسی پیدا کنیم. ما امام زمان را قبول کرده ایم پس برای برآوردن خواسته‌هایش باید سعی و تلاش زیادی انجام دهیم. انجام هر نیکی و نفرت از هر بدی روش ما باشد. نیاز به ایجاد فضای محبت و اخوت و یاران هم‌دیگر گشتن لازم است. خداوند متعال ما را توفیق این بدهد. آمین

در پایان حضرت امیرالمومنین ایده‌الله تعالی بنصره‌العزیز یک بار دیگر احمدیان را درباره اوضاع و خیم سیاسی کشورهای اسلامی که در آنجا بر مردم ظلم و جور روا داشته می‌شود، به دعا تشویق کردند.